
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6266 Quarta-feira, 22 de setembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 1197 de 21 de setembro de 2021

O Prefeito Interino do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE indicar GUILHERME PEDRO MATTOSO 
HAMMES, como membro titular e LUANA BOLOTARE 
DA ROCHA, como membro suplente, representantes 
da Caixa Econômica, junto ao CONSELHO GESTOR 
DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 
SOCIAL – CGFMHIS. (Of. n.º 504/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito Interino de Petrópolis, em 
21 de setembro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO DO SECRETÁRIO N.º 034/2021

– Expediente do dia 02/09/2021
35514/2021 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 03/09/2021
35841/2021– Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.
36146/2021 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 13/09/2021
37843/2021– Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 14/09/2021
37051/2021 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.
37052/2021– Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.
37053/2021– Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.
37055/2021 – Autorizo desde que observadas às 

formalidades legais.

– Expediente do dia 15/09/2021

15124/2021– Autorizo desde que observadas às 
formalidades legais.

Em: 16 de setembro de 2021.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

Decreto n.º 015 de 05 de fevereiro de 2021

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 002/21

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo Mu-
nicipal de Habitação de Interesse Social, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os membros 
do conselho para reunião ordinária on-line, no 
dia 30 de setembro de 2021 às 17h e às 17h15 
(segunda chamada), com a seguinte pauta:

1) Leitura da ata n.º 90;

2) Assuntos diversos.

Petrópolis, 10 de setembro de 2021.

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Presidente do CGFMHIS

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA

RESOLUÇÃO N.º 11 de 13 de setembro de 2021

O Presidente do Conselho Municipal de Economia 
Popular Solidária de Petrópolis, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei 7.507 de 02 de março de 2017 e:

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação 
do mandato dos atuais conselheiros da sociedade 
civil e a aprovação em plenária realizada no dia 06 de 
setembro de 2021 desta indicação.

R E S O L V E

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6266
22/9/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 1° – APROVAR a prorrogação do mandato 
dos representantes da Sociedade Civil, até a realização 
da III Conferência Municipal de Economia Popular 
Solidária de Petrópolis – COMESOL; e

Art. 2° – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data 
de sua publicação, cumpra-se.

Petrópolis, 13 de setembro de 2021.

MARCELO VALVERDE XAVIER
Presidente do CESP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

De acordo com o Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
– COMDIM, Art. 8º §1º, ficam destituídas 
a partir da presente data, as pessoas físicas 
relacionadas abaixo, em virtude do número 
excedente de faltas nas reuniões:

– SANDRA REGINA SOARES VIEGAS

– JULIANA DA SILVA BARROS

ÂNGELA MARIA ARAÚJO DE ALCÂNTARA
Presidente do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

De acordo com o Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 
COMDIM, Art. 8º §1º, ficam destituídas a partir 
da presente data, a instituição relacionada 
abaixo, em virtude da solicitação de desliga-
mento através do ofício CRP RJ 0228/2021:

– Conselho Regional de Psicologia

ÂNGELA MARIA ARAÚJO DE ALCÂNTARA
Presidente do COMDIM

CONSELHO MUNICIPAL DA CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DO SEGMENTO ARTESANATO

A Comissão Eleitoral do segmento artesanato, 
eleita em assembleia do Fórum de Artesanato 
e Trabalhos Manuais de Petrópolis, no dia 27 
de agosto de 2021, e satisfazendo normativo 
do Conselho Municipal de Cultura, além, do 
próprio regimento interno do Fórum, publicado 
em 04 de agosto de 2020, 0.0. n° 5979, convo-
ca os interessados em representar o segmento 
artesanato no CMC, para eleição que será 
realizada no dia 27 de setembro de 2021, às 
20hs, de forma remota, pela plataforma Goo-
gle Meet, pelo link https://meet.google.com/
yxw-aasy-fxx. Antes da eleição serão abertas as 
inscrições para a representação e após se dará 
o pleito para o biênio 2022/2023, assumindo 
a cadeira já na reunião posterior do CMC em 
outubro de 2021. Poderão se candidatar os 
artesãos e artesãs domiciliados no município 
de Petrópolis, que comprovem serem artesãos 
e que preencham os requisitos do regulamento 
de funcionamento do segmento artesanato.

CLÁUDIA DE OLIVEIRA 
JUCENIRA RESENDE 

BÁRBARA ESPENCHIDT
Comissão Eleitoral

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

– Expediente do dia 18/08/2021
Processo n.º 34077/2021. Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 18/08/2021
Processo n.º 34081/2021. Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – TURMA 04 
PORTARIA N.º 338 DE 08/02/2021

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
Processo n.º 26.157/2020 

Com base no art. 242, §1º da Lei n.º 6.946/12, 
a subcomissão de Inquérito Administrativo, 
Turma 04, está citando e indiciando a servidora 
TATIANE DE OLIVEIRA BASTOS, matrícula n.º 
21.880-4 a apresentar no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data de publicação, defesa 
relativa aos fatos apontados no Processo de 
Inquérito Administrativo acima em epígrafe, 
em que foi incurso por possível transgressão do 
art. 192, incisos III e IX da Lei n.º 6.946/12, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis.

Tal defesa deverá ser dirigida ao presidente 
da Subcomissão Permanente de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 04, e apresentada à Secretaria 
da Comissão, de segunda à sexta-feira, no horá-
rio das 12h às 17h, à Av. Barão do Rio Branco, 
n.º 2.846, 3º andar, Centro – Petrópolis/RJ. 

Petrópolis, 16 de setembro de 2021.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 914/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2021, livro F-85, fls. 96/97. 
Processo Administrativo n.º 31447/2021. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e ADRIANO CORREA BENEVENUTO O 
objeto é o estabelecimento de medida compensatória 
a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em decor-
rência de intervenção em imóvel. Como forma de 
compensação pelo impacto ambiental provocado pela 
realização das atividades descritas no Relatório Técnico 
de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá PLANTAR no 
próprio imóvel 207 mudas de espécies nativas da Mata 
Atlântica. Obriga-se desde já a promover o início do 
plantio das mudas no mês de outubro/2021 com prazo 
de 3 meses para sua finalização, aos dez dias do mês 
de setembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 915/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2021, livro F-85, fls. 
98/99. Processo Administrativo n.º 26040/2021. 

TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, e BRUNO MILANEZ. 
O objeto é o estabelecimento de medida compen-
satória a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO em 
decorrência de intervenção em imóvel. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado 
pela realização das atividades descritas no Relatório 
Técnico de Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá 
DOAR 10 mudas de espécies nativas de Araucária e 
responsabilizar-se-á pela realização da doação das 
supracitadas mudas no prazo de 60 dias a contar da 
assinatura do presente termo. Aos dez dias do mês 
de setembro de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 928/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 223/2021 

Processo: 584/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
155/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS E 
COBERTURAS, PARA ATENDER AO SERVIÇO DE ATEN-
DIMENTO DOMICILIAR – SAD E HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. NELSON DE SÁ EARP – HMNSE/NÚCLEO DE AS-
SISTÊNCIA FARMACÊUTICA/SMSP, em conformidade 
com as especificações do Edital e de seus Anexos; 
Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: ZELO COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ sob o n.º 13.042.708/0001-57. Valor Estimado: 
R$ 23.077,00 Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

2 .......Curativo de filme transparente,  .................RL. ..........10 .....111,70 .........1.117,00 
autoadesivo, estéril, hipoalergênico, de alta permeabilidade ao vapor, 
impermeável a bactérias (filme transparente) – metro

7 .......Solução de irrigação de feridas 0,1%  ......FRC........180 .....122,00 .......21.960,00 
de undecilaminopropil betaína, 0,1% de polihexanida e 99.8% de água 
purificada – 350 ml (tipo prontosan) 

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois 
mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 929/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 224/2021 

Processo: 584/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
155/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS E 
COBERTURAS, PARA ATENDER AO SERVIÇO DE ATEN-
DIMENTO DOMICILIAR – SAD E HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. NELSON DE SÁ EARP – HMNSE/NÚCLEO DE ASSIS-
TÊNCIA FARMACÊUTICA/SMSP, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão 
Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras e 
Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participan-
te e responsável pela fiscalização: Secretaria de Saúde. 
Beneficiária da Ata: HELIANTO FARMACÊUTICA LTDA 
CNPJ sob o n.º 13.042.708/0001-57. Valor Estimado: 
R$ 10.500,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados:

Item Descrição do itenm UN Qtd. UN R$ Total R$

3 .......Curativo primário, estéril, não aderente,  ..UN ........300 .......35,00 .......10.500,00 
constituído por malha de acetato de celulose – rayon – impregnada 
com emulsão de petrolatum, medindo 7,6 x 20,3 (gaze com petrolatum)

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois 
mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 938/201
EXTRATO DE TERMO

Processos Administrativo números: 25646/2021 
e 27344/2021 – “Autorizo a transcrição do Termo em 
livro próprio”. Aos quinze dias do mês de setembro 
de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCAA S S I N A T U R A S    2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6266

22/9/2021      quarta-feirareproduçãointernet reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 241/21 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA (CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (NIS, CENTRO 
POP, CASA DA ACOLHIDA I E II E CREAS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 
PETRÓPOLIS, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor estimado: R$ 28.266,60. DATA/HORA: 
05/10/2021 às 15h. 

Editais completos e maiores informações 
a partir de 22/09/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: 
Portal da Transparência – Licitações) e www.
licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos: através 
do tel. (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 16 de setembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 233/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS – RENAME/
REMUME – NÃO ADQUIRIDOS NO PROCESSO 
2481/2021 (PE 123/21) – PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme especificado no 
edital. Valor estimado: R$ 248.269,92. DATA/
HORA: 04/10/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de22/09/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópo-
lis/RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br 
(link: Portal da Transparência – Licitações) e 
www.licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos 
através do Telefone: (24) 22338870 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. Petrópolis, 15 de 
setembro de 2021. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 234/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ESTERELIZAÇÃO À BAIXA TEMPERATURA DE 
MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES, A FIM 
DE ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
NELSON DE SÁ EARP – HMNSE – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme especificado no 
edital. Valor estimado: R$ 75.864,00. DATA/
HORA: 04/10/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 22/09/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópo-
lis/RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br 
(link: Portal da Transparência – Licitações) e 
www.licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos 
através do Telefone: (24) 22338870 e e-mail: 
licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 15 de setembro de 2021.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 080/2021  
PROCESSO N.º 712/2021 

OBJETO: de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 23/09/2021 às 14h até 04/10/2021 às 14h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
1.039.956,51 As solicitações de esclarecimen-
tos deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 084/2021  
PROCESSO N.º 718/2021 

OBJETO: de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Apresen-
tação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 23/09/2021 às 10h até 04/10/2021 às 10h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
1.723.793,80 As solicitações de esclarecimen-
tos deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 093/2021  
PROCESSO N.º 725/2021 

OBJETO: de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE CONTRASTES, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Apre-
sentação de Proposta e Cadastramento a partir 
de 23/09/2021 às 11h até 04/10/2021 às 11h, 
no endereço eletrônico www.bionexo.com.br. 

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
86.670,00 As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licitacao@alcidescarneiro.com ou 
pelos telefones (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2021  
PROCESSO N.º 711/2021 

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor 
preço, para CONTRATAR EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE 11 (ONZE) IMPRESSORAS MUL-
TIFUNCIONAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, Conforme descrito no Anexo I do 
Edital. Valor Estimado R$ 132.000,00 (CENTO 
E TRINTA E DOIS MIL REAIS). DATA/HORA/LO-
CAL: DIA 05/10/2021 às 10h, na Rua Vigário 
Correa, 1345, Corrêas, Petrópolis/RJ. 

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a 
quaisquer interessados, a partir de 23/09/2021 
no endereço eletrônico www.alcidescarneiro.
com. As solicitações de esclarecimentos deverão 
ser encaminhadas ao pregoeiro responsável 
através do endereço acima ou através do e-mail: 
licitacao@alcidescarneiro.com. Telefones para 
contato: (24) 2236-6676/2236-6675. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
REALIZAÇÃO DE ESTIMATIVA DE VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, PARA ATENDER 
AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO, 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CASCATINHA, 
CENTRO E ITAIPAVA: UPAs 24h, TODOS AD-
MINISTRADOS PELO SEHAC, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORRO-
GADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, 
ATÉ O LIMITE PERMITIDO EM LEI. 

O Termo de Referência/Dúvidas/Questio-
namentos deverão ser solicitados por telefone 
(24) 2236-6674/2236-6676 ou 2236-6675 ou 
através do e-mail compras@alcidescarneiro.
com. As propostas (estimativas) deverão ser 
enviadas para o e-mail supracitado impreteri-
velmente até o dia 01/10/2021 às 17h. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
REALIZAÇÃO DE ESTIMATIVA DE VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDER 
AS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO, 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, CASCATINHA, 
CENTRO E ITAIPAVA: UPAs 24h, TODOS AD-
MINISTRADOS PELO SEHAC, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORRO-
GADO POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, 
ATÉ O LIMITE PERMITIDO EM LEI. 

O Termo de Referência/Dúvidas/Questio-
namentos deverão ser solicitados por telefone 
(24) 2236-6674/2236-6676 ou 2236-6675 ou 
através do e-mail compras@alcidescarneiro.
com. As propostas (estimativas) deverão ser 
enviadas para o e-mail supracitado impreteri-
velmente até o dia 01/10/2021 às 17h. 

Petrópolis, 17/09/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE   2233.8180



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6266
22/9/2021      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

LUIS ALFREDO GONÇALVES DOS SANTOS .......01/09/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 17 

MARIA JOSE DA SILVA SILVEIRA .........................01/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B. Ordem 15 

MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO DE BRAVO .....01/09/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 30 

ELISABETH DO NASCIMENTO ............................02/09/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 10 

JOSE GOMES MILAGRE ......................................02/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 19 

CRECY RIBEIRO MURY .......................................03/09/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 25

LUIS CARLOS DE ASSIS .......................................03/09/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 27

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS DE SOUZA ...03/09/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 09

LUIS ALBERTO BEZERRA .....................................03/09/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 01

LUSNE RIBEIRO MARQUES .................................04/09/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 17 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA ............................05/09/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 02 

MARIA DORA FERREIRA .....................................05/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 32

IRANI SOUZA DA SILVA .......................................07/09/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

ATHOR FELIPE DE SOUZA TESCH .......................07/09/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 03 

ULDA MERCON XAVIER .....................................07/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 02 

ANTONIO TEIXEIRA DE BARROS ........................08/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A. Ordem 14 

REINALDO DE MEDEIROS TORRES .....................08/09/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 22 

VANILTON DAVID ................................................09/09/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B. Ordem 08 

JOSE LUIZ GONÇALVES DA SILVA ......................09/09/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 17 

LUIS CLAUDIO FARIA BASTOS ...........................11/09/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila B. Ordem 01 

MANOELINA HELENA DE JESUS ........................11/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A. Ordem 05 

ALMIR PINHEIRO DE MOURA ............................11/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A. Ordem 04 

LUIS DIAS .............................................................12/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 15 

DANIEL MAXIMIANO BARBOSA ........................12/09/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 19 

MARIA APARECIDA SCATAMBULI .....................13/09/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 18 

SERGIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS ..................13/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 03 

DIDIO COSTA MAGALHÃES...............................14/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 15 

NADIR FRANCA DE CARVALHO ........................14/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A, Ordem 13

MIZAEL RODRIGUES DE FARIA ...........................14/09/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 11 

RAIMUNDO CARSAVARI ....................................15/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 14 

Nome Vencimento

EDSON DE SOUZA PACHECO ............................15/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 17 

HELENA APARECIDA DA COSTA RODRIGUES ..15/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 06 

MARIA DOS PASSOS REIS ...................................16/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 01 

JOVINA MARIA SANTANA DA CUNHA.............18/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 10 

PAULO AFFONSO DOS SANTOS ........................18/09/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 11 

MARIA IRENE VIEIRA BELLO ...............................18/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A. Ordem 03

MARIA MARTA DE SOUZA ................................18/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 06

PAULINO CASSIMIRO LINO.................................19/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila A. Ordem 10 

WOLNEY JOAO TESCH .......................................19/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 18 

MARIA RODRIGUES DA SILVA ............................19/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 18 

AILCE LENI DOS SANTOS FAIAO ........................20/09/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 21 

ALESSANDRA REIS DE OLIVEIRA ........................20/09/2021
Quadra 11 Fundos Di., 1º Platô, Fila B. Ordem 02 

RONALDO NARCISO FILGUEIRAS ......................20/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 07 

MARIA EFIGENIA NUNES BRAND ......................21/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 19 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS CONCEIÇÃO ...22/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila CB. Ordem 10 

JOANA DARC PEIXOTO FREITAS L. BARBOSA ......23/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 04 

JOSE GLORIA MORGADO CARONI ...................24/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B. Ordem 05 

HELENICE CORREA DOS SANTOS DAMIÃO .....24/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B. Ordem 13 

IVAN VICTORINO DE MEDEIROS ........................24/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 08 

JOSE ALOISIO TRINDADE ....................................24/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 06 

Nome Vencimento

RITA LUIZA DA COSTA ........................................25/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 07 

ALZIRA MUNIZ CATUNTA ...................................25/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A. Ordem 03 

CARLOS ALBERTO ARMANDO ..........................26/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 19 

JORGE MATTOS ..................................................27/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 12 

IOLANDA FEIJO REIS ............................................27/09/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 13 

ARLETE DE FREITAS .............................................27/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A. Ordem 05 

JOSE PEREIRA DA CUNHA ..................................27/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 34 

MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO .............27/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A. Ordem 02 

LUIS GUSTAVO ELISIO .........................................28/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 14 

MARIA GONÇALVES DA CRUZ ..........................28/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 21 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ...................29/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 14 

JORGE PINTO DOS SANTOS ...............................29/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila A. Ordem 01 

VANDA MARIA GRAÇA DE JESUS GONÇALVES ..30/09/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila c. Ordem 16 

ALVARO JOSE DE LIMA JUNIOR .........................30/09/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 15
 
CEMITÉRIO ITAIPAVA

NELIA LEITE LARANJA .........................................05/09/2021
SPM 66, Quadra 05, Fila 05, Ordem 23, Gaveta A 

APARECIDA ELIAS DE CAMPOS .........................06/09/2021
SPM 66, Quadra 05, Fila 05, Ordem 23, Gaveta B 

MARIA REZENDE PEREIRA ..................................06/09/2021
SPM 66, Quadra 05, Fila 05, Ordem 23, Gaveta C 

MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ....07/09/2021
SPM 66, Quadra 05, Fila 05, Ordem 23, Gaveta D 

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONIDIO
Chefe do Departamento de Cemitério


